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اخترشناسان می‌گویند‌ انتظار می‌رود از 
فروردین ‌ماه تا شهریور1403، یک »نواختر« 
نادر، آسمان شب را روشن کند. نواختر در 
سیستم ستاره‌ای دوتایی T CrB فوران 
می‌کند و نکته جالبش اینجاست که با چشم 

غیرمسلح قابل مشاهده است.

هر 80سال یک بار
T CrB درصورت فلکی تاج شمالی، در 
حدود 3هزار سال نوری از زمین واقع شده 
است. منظومه ستاره‌ای از یک ستاره غول 
قرمز و یک کوتوله سفید تشکیل شده است 
که به دور یکدیگر می‌چرخند. غول سرخ 
به‌طور مداوم با سوخت ستاره‌ای خود یعنی 
هیدروژن، کوتوله سفید را تغذیه می‌کند. 

هنگامی که هیدروژن کافی روی کوتوله 
سفید جمع می‌شود، دچار یک 

انفجار گرما‌هسته‌ای می‌شود. 
این باعث می‌شود که 
ستاره به‌طور چشمگیری 
و  شود  درخشنده 
دانشمندان به آن نواختر 
می‌گویند. هر 80سال یا 

کمی بیشتر یا کمتر، این 
سیستم یک صفحه نمایش 

خیره‌کننده نواختر را به نمایش 
می‌گذارد که آخرین فوران آن در 

سال‌1946 رخ داد. حالا ستاره‌شناسان 
پیش‌بینی می‌کنند که طغیان دیگری بین 
فوریه و سپتامبر‌2024 قریب‌الوقوع خواهد 
بود. اینگونه می‌توان گفت که چنین فرصتی 
برای تماشای نواختر، فقط یک‌بار در زندگی 

هر شخصی ممکن است رخ دهد.

رویت با چشم 
غیرمسلح

ن  سا ه‌شنا ر ستا
یک  می‌گویند‌ 
منظومه ستاره‌ای 
معمولا دارای قدر 
10+ است که برای 
دیدن با چشم غیرمسلح 
بسیار کم‌نور خواهد بود. با 
این حال، در طول این رویداد، قدر به 
2+ افزایش می‌یابد که درخشندگی‌اش مشابه 
ستاره قطبی است؛ به عبارتی ساده‌تر پدیده در 
فاصله نزدیک‌تر رخ می‌دهد. مقامات ناسا در این 
خصوص می‌گویند: »هنگامی که درخشندگی 
آن به اوج خود می‌رسد، باید برای چندین روز 

و کمی بیش از یک هفته 
قبل از مرگش با چشم 
غیرمسلح قابل رویت 

باشد.«

نو‌اختر چیست؟
متولد‌شدن یک ستاره نو در ابر 

غول‌آسایی که از گاز و غبار ساخته 
شده است، رخ می‌دهد. این ابر به‌وسیله نیروی 
گرانش خود با کشش فراوان، گاز و غبار را به 
درون خود می‌کشد که این شروع فروپاشی 
آن است. ماحصل این فروپاشی، صدها ستاره 
جوان هستند. هر ستاره یا پیش‌ستاره جوان 
با ساخت انرژی هسته‌ای آغاز به درخشش 
می‌کند. سپس ستاره، میلیاردها سال از 

سوخت هسته‌ای بهره 
می‌گیرد و پرتوافشانی 
می‌کند. ولی سرانجام 
گازها که به‌عنوان 
واکنش  سوخت 
هسته‌ای ستاره عمل 
می‌کنند، پایان می‌یابند. 
نهایتا اینکه ستاره گرم و گرم‌تر 
می‌شود تا جایی که به یک غول قرمز تغییر 
می‌یابد. هنگامی که همه سوخت پایان یافت، 
ستاره کوچک و تبدیل به یک کوتوله سفید 
شده که با گذشت زمان کم‌نور و کم‌نورتر 
می‌شود. برخی از ستاره‌های بزرگ با چنان 
سرعتی کاهش حجم می‌یابند که به‌گونه 
یک ابرنواختر درمی‌آیند و متلاشی می‌شوند.

تماشای نواختر در سال1403
هنگامی که درخشندگی به اوج خود برسد، می‌توان این پدیده فضایی را با چشم غیرمسلح دید

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

مدیرعامل اپل متهم به کلاهبرداری شد
اپل به توافقی ۴۹۰میلیون دلاری برای حل و فصل یک دعوای دسته‌جمعی رسیده است که براساس آن 
سهامداران، تیم کوک مدیرعامل این شرکت را متهم کرده بودند که کاهش تقاضا برای گوشی آیفون در چین 
را پنهان کرده است. آنها معتقدند کوک با پنهان کردن کاهش تقاضا از سهامداران کلاهبرداری کرده است.

کاهش سرعت اینترنت در ایران
طبق تازه‌ترین گزارش اسپیدتست، میانگین سرعت اینترنت ثابت و موبایل در دنیا نسبت به گزارش قبلی 
افزایش یافته است. اما سرعت اینترنت ثابت در ایران به 13.51مگابیت بر ثانیه و سرعت اینترنت موبایل 

به 34.71مگابیت بر ثانیه رسیده است که کاهش محسوسی داشته است.

کشف فسیل یک دایناسور غول‌پیکر

پیدا‌شدن فسیل یک دایناسور گوشتخوار غول‌پیکر که 
۱۲۰میلیون سال پیش زندگی می‌کرده است، جرقه یک راز 
علمی را برانگیخت. به گزارش روزنامه سان، بخشی از اسکلت 
این گوشتخوار منقرض‌شده توسط دانشمندانی پیدا شد که 
می‌گویند این جانور در حال تعقیب طعمه خود بوده است. 
این دایناسور Riojavenatrix نام دارد، اما تیم محققان 
اسپانیایی که روی آن کار کرده‌اند به این حیوان ماقبل تاریخ، 
لقب »بریتنی« داده‌اند. این دایناسور از گونه اسپینوسوریدها 
است. دانشمندان بر این باورند که طول آن بین ۵ تا ۷متر و 
متوسط وزنش ۱۵۰۰کیلوگرم بوده است. برای درک بهتر 

وزن این دایناسور باید به وزن یک تویوتا کمری فکر کنید.
اریک ایسامندی، محقق دانشگاه باسک در این خصوص 
گفت: »جنس و گونه جدیدی که ما آن را بریتنی 
نامگذاری کرده‌ایم، براساس یک اسکلت جزئی متشکل 
از بقایای اندام‌های عقبی شامل ران، درشت‌نی، نازک‌نی، 
استخوان‌های مچ پا و فالانژهای پا، لگن و همچنین بقایای 
مهره‌هاست؛ ترکیبی از ویژگی‌های تشریحی که این 
دایناسور را منحصربه‌فرد می‌کند. چنین چیزی، این معنی 
را می‌دهد که می‌توان آن را از سایر اسپینوسوریدها متمایز 
کرد. اسپینوسوریدها دایناسورهایی متوسط تا بزرگ 
با جمجمه‌های کوتاه و کشیده بودند. آنها آرواره‌های 
مخروطی‌شکل و بازوهای دراز و محکم با 3دست داشتند 
که هر کدام به پنجه‌های قدرتمند ختم می‌شد.« برخی 
از اعضای این گونه همچنین دارای بادبان پشتی بودند که 
یک ویژگی باله‌مانند خاردار است. دانشمندان بر این باورند 
که شبه‌جزیره ایبری جایی که بریتنی در آن پیدا شد، محل 
زندگی طیف وسیع و متنوعی از دایناسورهای گوشتخوار 
بوده است. این امر دانشمندان را متحیر کرده ‌و محققان 
متعهد شده‌اند که بررسی کنند چگونه همه آنها توانسته‌اند 

در کنار یکدیگر زندگی کنند!

روبات مرسدس بنز ساخته می‌شود
مرسدس بنز جدیدترین شرکت خودروسازی است که نحوه 
استفاده از روبات‌های انسان‌نما را برای خودکارسازی اموری که 
مهارت زیادی در ساخت خودرو لازم ندارد اما از نظر فیزیکی 
چالش‌برانگیز هستند، آزمایش کرده است. به‌گزارش ورج، 
شرکت روباتیک Apptronik اعلام کرد که با مرسدس توافقی 
تجاری کرده است تا این شرکت به‌طور آزمایشی از روباتیک 
بسیار پیشرفته‌ای مانند Apollo که یک روبات دوپا است در 
 BMW خط تولید خود استفاده کند. چند‌ماه پیش نیز شرکت
اعلام کرده بود قصد استفاده از این روبات‌ها در خط تولید خود را 
دارد. شرکت آپترونیک اعلام کرد که مرسدس در حال بررسی 
موارد استفاده مانند واداشتن آپولو برای بازرسی و تحویل 
قطعات به کارگران خط تولید انسانی است. هیچ‌یک از این دو 
شرکت هنوز رقمی را برای توافق یا تعداد روبات‌های آپولو در 

حال آزمایش فاش نکرده‌اند.
به‌گفته آپترونیک، روبات‌های انسان‌نما به سازندگان وسایل نقلیه 
اجازه می‌دهند تا بدون نیاز به طراحی مجدد امکانات موجود، 
کارهای تولیدی را خودکار کنند. این شرکت می‌گوید رویکردش 
در عوض بر خودکارسازی برخی از وظایف فیزیکی، تکراری و 
کسل‌کننده متمرکز است که یافتن کارگران قابل اعتماد برای 
آنها دشوار است. طبق آخرین گزارش‌ها مرسدس آزمایش تعداد 
نامعلومی از روبات‌های آپولو را در کارخانه‌ای در مجارستان آغاز 
کرده است. این کشور چندین سال است که با مهاجرت کارگران 
به اروپای غربی، کمبود نیروی کار را تجربه کرده است. یورگ 
برزر، مدیرتولید مرسدس گفت: این یک مرز جدید است و ما 
می‌خواهیم پتانسیل روباتیک و خودروسازی را برای پر کردن 
شکاف‌های نیروی کار در زمینه‌هایی مانند کارهای کم‌مهارت، 
تکراری و سختگیرانه درک کنیم و اعضای تیم بسیار ماهر خود را 

در خط تولید محبوب‌ترین خودروی جهان آزاد کنیم.

ماقبل تاریخ

فناوری

عدد خبر

خودروی برقی

در بیست‌و‌چهارمین دوره نمایشگاه 
سامت کنیا که از 29 تا 31فروردین 
در نایروبی برگزار می‌شود، 16شرکت 
دانش‌بنیان ایرانی در قالب پاویون 
جمهوری اسلامی که توسط خانه نوآوری 
و فناوری ایران در کنیا و با حمایت صندوق 
نوآوری و شکوفایی تشکیل می‌شود، 

حضور خواهند یافت.

16
شرکت

موشک »فالکون۹« که شش‌هزارمین 
ماهواره استارلینک را در روز ۱۵مارس 
‌)جمعه( پرتاب کرد، توانست به رکورد 
استفاده مجدد دست یابد. جمعه گذشته 
یک فروند موشک فالکون۹ حامل 
۲۳ماهواره استارلینک به فضا پرتاب شد. 
براساس توضیحات ارائه‌شده، این ‌پرتاب، 
تعداد ماهواره‌های استارلینک را به بیش 
از 6هزار ماهواره از زمان آغاز استقرار این 
شبکه ماهواره‌ای در سال۲۰۱۹ افزایش داد.

6000
ماهواره

همکاری برقی نیسان و هوندا

2شرکت نیسان و هوندا از همکاری پیشگامانه برای توسعه 
مشترک خودروهای الکتریکی خبر دادند. به گزارش 
آرنا ای‌وی، درحالی‌که دامنه همکاری آنها هنوز درحال 
تعریف است، این اتحاد خبر از یک تغییر چشمگیر به سمت 
الکتریکی‌سازی ‌بین خودروسازان ژاپنی می‌دهد. این 
همکاری درحالی صورت می‌گیرد که غول‌های خودروساز 
ژاپنی با رقابت شدید جهانی در بازار خودروهای برقی مواجه 
هستند. تسلا و رقبای چینی مانند BYD پیشرفت کرده‌اند 
و شرکت‌های ژاپنی قدرتمند را پشت سر گذاشته‌اند. نیسان، 
باوجود اینکه بیش از یک دهه پیش با تولید »لیف« گامی 
بلند را در صنعت خودروهای الکتریکی برداشته بود، اما حالا 
توسط رقبای زیرک‌تر تحت‌الشعاع قرار گرفته است. هوندا که 
به‌خاطر خودروهای قابل اعتماد و کم‌مصرف خود شناخته 
می‌شود، به‌طور مشابه برای به‌دست‌آوردن جایگاه در بخش 

EV تلاش کرده است.

قطع اینترنت در آفریقا

مرکز داده و ارائه‌دهنده ارتباطات آفریقای 
غربی با نام MainOne گفت که قطعی 
اینترنت که در اوایل هفته جاری در غرب 
و مرکز آفریقا رخ داد، به‌دلیل قطع‌شدن 
سیستم کابلی زیردریایی بوده است. به 
گزارش رویترز، MainOne درباره این اتفاق 
گفت که یک حادثه خارج از این مرکز منجر 
به قطع‌شدن سیستم کابلی آن در اقیانوس 
اطلس، در امتداد سواحل غرب آفریقا شد. 
کشف علت قطعی گسترده اینترنت در این 
منطقه، دخالت انسانی در این حادثه را رد 
کرد. قطعی بزرگ اینترنت غرب و مرکز 
آفریقا را تحت‌تأثیر قرار داد و اپراتورهایی 
که کابل‌های زیردریایی متعدد داشتند، 
گزارش این خرابی را اعام کردند. مرکز 
داده MainOne در بیانیه‌ای گفت: »تحلیل 
اولیه ما نشان می‌دهد که نوعی فعالیت 
لرزه‌ای در بستر دریا منجر به شکسته‌شدن 

کابل شده است. وقتی کابل حین تعمیر 
بازیابی شود، داده‌های بیشتری به‌دست 
می‌آورند. با توجه به فاصله از خشکی و عمق 
کابل در حدود 3کیلومتر در نقطه گسل، 
هر نوع فعالیت انسانی اعم از دخالت لنگر 
کشتی، ماهیگیری، حفاری و غیره برای 
 این قطعی منتفی شده است.« کابل‌های 
زیر‌ دریایی، سیم‌های بلندی هستند که 
برای انتقال سیگنال‌های مخابراتی در بستر 
دریا تعبیه می‌شوند. این کابل‌ها از صدها 
رشته نازک سیم تشکیل شده است که 
الیاف نام دارند. این کابل‌ها بیش از 150سال 
است که استفاده می‌شود. کابل‌های زیر دریا 
رگ حیات دنیای متصل مدرن هستند. 
تقریبا هر کاری که ما در اینترنت‌ یا با تلفن 
انجام می‌دهیم مانند تماس، پیام کوتاه، 
اجرای یک برنامه نرم‌افزاری به کمک یک 

کابل زیر دریا، انجام می‌شود.

غول سرخ
این اصطلاح به ستارگانی اشاره 

دارد که در مرحله‌ای از زندگی خود، 
پس از اتمام دوره اصلی سوخت 

هسته‌ای به فازهای پیری و 
تغییر شکل می‌پردازند. 

کوتوله سفید
زمانی که ستاره‌هایی مانند 

خورشید، سوخت هسته‌ای خود را تمام 
کرده و جرم‌شان را از دست می‌دهند، 

هسته‌ای کوچک به‌جا می‌ماند که 
به ستاره کوتوله سفید تبدیل 

می‌شود. 


